
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: Legge 145/2018-Approvazione progetto esecutivo per interventi di
adeguamento del centro sociale per ottenimento CPI

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  22  del  11-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di aprile alle ore 19:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 26

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Visto il decreto prot. 2700 del 22/08/2018 del Sindaco con il quale si attribuisce al responsabile dei
Servizi Tecnici le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) all'art. 1 del comma 107
prevede che:
 "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale";

Preso atto della delibera di giunta municipale n. 13 del 31/01/2019 con la quale si definiscono gli
indirizzo per l'utilizzazione del contributo di euro 40.000,00 previsto dalla legge di bilancio 2019;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/03/2019 con la quale si è data
comunicazione degli interventi primari da effettuare con le risorse messe a disposizione;

Rilevato che tali indicazioni, prevedono l'utilizzo delle risorse per la realizzazione dei seguenti interventi:
1)  Completamento centro sociale con cucina  e messa a norma  ai fini della pubblica sicurezza;
2)  Sistemazione  strade comunali, asfaltatura, imbocco  Via Madonna della Pieve ingresso scuola.

Ritenuto che le risorse messe a disposizione consentano la realizzazione di uno solamente degli
interventi indicati;

Preso atto che i fondi messi a disposizione devono essere immediatamente utilizzati e che la legge
prevede che entro il 15/05/2019 debbano essere iniziati i lavori;

Ritenuto quindi necessario attivare l'iter procedurale per la stesura del progetto di adeguamento
normativo per l'ottenimento del CPI del centro sociale;

Preso atto che l'art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016 prevede la possibilità di procedere con
l'affidamento diretto sotto la soglia di euro 40.000,00;

Preso atto altresì del parere emesso dal Consiglio di Stato n. 1903/2016 che ha ritenuto l'affidamento
diretto fino ad euro 40.000,0 come micro-sistema esaustivo ed autosufficiente che non necessita di
particolari formalità e sulla quale i principi generali, richiamati dall’articolo 36, comma 2, lett. a), non
determinano particolari limiti e che quindi non si pone neppure il problema di coniugare l’affidamento
diretto con l’esigenza di una adeguata motivazione.

Ritenuto comunque di individuare la figura professionale, a cui affidare la redazione e la progettazione
per l'ottenimento del CPI del Centro Sociale, ad un soggetto in possesso dei requisiti necessari per
l'espletamento dell'incarico;

Visto che con determina numero 33 del 29/03/2019 si è provveduto all’affidamento dell’incarico per la
redazione del progetto esecutivo degli interventi necessari per l’acquisizione del CPI del Centro Sociale
all’Ing. Liberati Cesare.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Visto che in data 11/04/2019 l’ing. Liberati Cesare, nel rispetto delle tempistiche richieste, ha
consegnato il progetto esecutivo a questo comune con protocollo 1372 del 11/04/2019 composto dai
seguenti elaborati tecnici:

Relazione tecnica;-
Computo metrico estimativo con QTE;-
Elenco prezzi;-
Stima costi sicurezza-
Tavola di progetto;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Crono programma;-
Schema di contratto;-

con il seguente quadro tecnico economico:

Preso atto del parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.
Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

PROPONE

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di deliberazione.

2) Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate, il progetto esecutivo redatto dall’ing.
Cesare Liberati e trasmesso con nota prot. 1372 del 11/04/2019 composto dal seguenti elaborati tecnici:

Relazione tecnica;-
Computo metrico estimativo con QTE;-
Elenco prezzi;-
Stima costi sicurezza-
Tavola di progetto;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Crono programma;-
Schema di contratto;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

e con il seguente quadro tecnico economico:

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva dei lavori in questione ammonta ad €. 40.000,00 di cui € 26.421,88 di importo a
base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, per euro 1.385,51, non soggetti a ribasso e comprensivi del costo della
manodopera non soggetta a ribasso ed € 13.578,12 per somme a disposizione;

4) DI STABILIRE che la spesa complessiva pari ad € 40.000,00 sarà interamente coperta da contributo pubblico relativo alle
provvidenze di cui all'art. 1 comma 107 della Legge 145/2018, prevista nel capitolo di bilancio n. 2964/1;.

5) Di dichiarare, data l'urgenza a procedere, con separata e palese votazione espressa per alzata di mano, l'atto di
approvazione della presente proposta di deliberazione, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi art. 134, comma 4°, del
D.Lgs. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 11-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to  Bruno Carovana



Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 11-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              13-04-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 13-04-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 11-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

